
Nº 134, sexta-feira, 14 de julho de 201728 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071400028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

3

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO
ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ALTE RAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi -
cada no D.O.U de 05/07/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de um forno a gás para a seção de Fundição do Arsenal
de Guerra do Rio Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
14/07/2017 das 10h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Monsenhor Manoel Gomes N. 563 -Caju RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 14/07/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO PACHECO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/07/2017) 160285-00001-2017NE800001

DIRETORIA DO SERVIÇO GEOGRÁFICO
2º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMI SSO
No- 1/2017 UASG 160056

TERMO DE COMPROMISSO No- 1/2017. CNPJ Contratante:
10.172.061/0001-90, 2º CENTRO DE GEOINFOMAÇÃO, CNPJ
Contratado: 09.196.645/0001-00 IMPRENSA NACIONAL, Objeto:
Contratação de serviços de publicação de atos administrativos no
Diário Oficial da União. Lei nº 8.666/93 e demais legislações cor-
relatas. Vigência: 09/06/2017 a 08/06/2018. Valor Total: R$ 3.000,00.
Fonte: 0181679057.Programa de Trabalho Resumido: 089020. Ele-
mento de Despesa: 33.90.39-90. PI: K4CVIFGAP01 Data de As-
sinatura: 09/06/2017.

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADA S

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2017 UASG 112408

Processo: 60550018839201675 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para Aquisição de Material de Consumo para oCentro
Cirúrgico do Hospital das Forças Armadas. Total de Itens Licitados:
00006. Edital: 14/07/2017 de 08h30 às 12h00 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Setor Hfa Sudoeste - BRASILIA - D F ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/112408-05-30-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 14/07/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/07/2017) 112408-00001-2017NE800075

AVI SO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 26/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 60550023421201680. , publicada no D.O.U de
23/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para
Aquisição de material da Agência Transfusional, a saber, material
hospitalar de hemoterapia para a Clínica de Agência Transfusional,
conforme o Pedido de Aquisição de Material (PAM nº 03/2016/AGE
TRANSF HFA), por meio de registro de preços, destinado a atender
às necessidades de consumo do Hospital das Forças Armadas HFA.
(PAM nº 3/2016/AGE TRANSF HFA) Processo
n(60550.023421/2016-80). Novo Edital: 14/07/2017 das 08h30 às
12h00 e de13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa S/nº Sudoeste -
BRASILIA - D FEntrega dasPropostas: a partir de 14/07/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/07/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/07/2017) 112408-00001-2017NE008075

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO Nº 18/2016

O Hospital das Forças Armadas torna público o -resultado de
julgamento do Pregão 18/2016 - HFAcujo objeto é a aquisição de
material para a odontoclínica. Empresa: Dental Globo -
CNPJ05.738.179/0001-00. Valor total: R$ 31.296,04 -Demais infor-
mações no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

JORGE RICARDO ÁUREO FERREIRA - Cel
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/07/2017) 112408-00001-2017NE008075

SECRETARIA D E ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONA L

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017 UASG 110404

Processo: 60586000111201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
contratação de certificados tipo e-CPF A3, homologado pela ICP-
Brasil , para ser utili zado pelas autoridades no âmbito da Adminis-
tração Central do Ministério da Defesa, para autenticar-se ao SEI e
com validade de 36 (trinta e seis meses) Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 14/07/2017 de 09h30 às 17h00. Endereço: Esplanada
Dos Ministerios Bloco q BRASILIA - D F ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/110404-05-16-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 14/07/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 26/07/2017 às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

SAMANTHA MELO MO REIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/07/2017) 110404-00001-2017NE800190

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO Nº 1/2017 - UASG 153015

Número do Contrato: 8/2017. Nº Processo: 23062000600201703.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 02215288000147. Contratado : CLINI CA REABILITA R LT-
DA - EPP -.Objeto: Supressão de 25%, ou seja, R$ 9.511,20 do valor
contratado e a redistribuição das doses da vacina. Fundamento Legal:
Lei 8666 . Valor Total: R$28.533,60. Fonte: 112000000 -
2017NE800486. Data de Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 13/07/2017) 153015-15245-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO Nº 13/2017 - UASG 153015

Número do Contrato: 88/2012. Nº Processo: 23062006143201248.
DISPENSA Nº 851/2012. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 17027806000176. Contratado : CONSERVO SERVICOS
GERAIS LTDA -.Objeto: Ajustes das planilhas de formação de preço,
no que se refere à conta vinculada. Fundamento Legal: Lei 8666 .
Data de Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 13/07/2017) 153015-15245-2017NE800001

AVI SOS DE LICI TAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 11/2017 - UASG 153015

Nº Processo: 23062000213/17-69 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços de materiais para divisorias Total de Itens Licitados:
00024. Edital: 14/07/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.ama-
zonas, Nr. 5253 - NovaSuissa - Campus i Nova Suiça - BELO
HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153015-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/07/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura dasPropostas:
26/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Www.comprasnet.gov.br

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/07/2017) 153015-15245-2017NE800001

PREGÃO ELET RÔNICO Nº 34/2017 - UASG 153015

Nº Processo: 23062001844/17-03 . Objeto: Pregão Eletrônico - Com-
pra de material de expediente, copa e cozinha para atendertodas as
unidades e coordenações do CEFET-MG. Total de Itens Licitados:
00068. Edital: 14/07/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.ama-
zonas, N. 5253, Campus i Nova Suíça - BELO HORIZONTE - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153015-05-34-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 14/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SILVANA ALVE S DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/07/2017) 153015-15245-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

Extrato do 7º termo de apostil amento ao contrato nº 088/2012. Nº
Processo: 23062006143/2012-48. CONTRATANTE: CENTRO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS.
CNPJ CONTRATADA :17.027.806/0001-76. CONTRATADA : CON-
SERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: Repactuação de va-
lores para reajuste do Contrato em razão dasConvenções Coletivas
de Trabalho das Categorias no ano de 2017 no valor de R$
252.239,41. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 13/07/17.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 49/2017

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o resultado final do ProcessoSeletivo Simpli -
ficado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades
de Belo Horizonte, nostermos do Edital nº 49 de 23 de maio de
2017, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E HISTÓRIA - (His-
tória) - Classificados: 1º - Allysson Filli pe Oli veira Lima - 2º - Luan
Aiuá Vasconcelos Fernandes - 3º - Ezequiel Barel Filho - 4º - Luciane
Cristina Scarato - 5º - Bruno Duarte Guimarães Silva.

Homologo o resultado final do ProcessoSeletivo Simpli -
ficado de Professor, conforme Edital nº 49 de 23/05/2017.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 20/2017 - UASG 150002

Nº Processo: 23000015954201779 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, com vistas à eventual aquisição de material de
expediente e de consumo para reabastecimento do Almoxarifado do
Ministério da Educação Subsecretaria de Assuntos Administrativos -
UASG 150002, como órgão gerenciador, e de órgãos participantes.

Total de Itens Licitados: 00089. Edital: 14/07/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" -
Anexo I-3ºandar-sala: 300 BRASILIA - D F ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/150002-05-20-2017. Entrega dasPropostas: a
partir de 14/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 26/07/2017 às 08h45 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Entrega do Edital: das 8h às 18h.
Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco L, Anexo I, Sala 347,
Brasíli a-DF, ao valor de R$ 0,15 (quinze centavos), por página; ou
gratuitamente em www.mec.gov.br e www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

RAIANY CRISTINE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/07/2017) 150002-00001-2017NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FON SECA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2017. Pro-
cesso: 23063.000705/2017-41 Celebrantes: Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Em-
presa LIVRARIA LITUDO LTDA - ME. Objeto: o registro de preços
para a eventual aquisição de material bibliográfico (li vros em geral)
para o Campus Nova Friburgo do CEFET/RJ, publicados emlíngua
portuguesa ou emlíngua estrangeira, dentro e fora doBrasil , dis-
ponível para aquisição no mercado livreiro nacional, especificado(s)
no(s) item) 1 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão SRP
nº 14/2017. Data da Assinatura: 12/07/2017. Validade da Ata de
Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da
assinatura, não prorrogáveis. Assinam: Carlos Henrique Figueiredo
Alves/ Diretor Geral do CEFET-RJ e ADRIADNE MOROZ DE
MIRANDA CINTRA / Representante da empresa LIVRARIA LI-
TUDO LTDA - ME.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINA S GERAI S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2017 - UASG 153015

Nº Processo: 23062008046201702. DISPENSA Nº 247/2017. Con-
tratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03874629000159.Contra-
tado : PAJEU MOTO GAS EIRELI - EPP -.Objeto: Aquisição de
água mineral em galões de 20 lit ros para o campus Varginha. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/07/2017 a 12/07/2018.
Valor Total: R$4.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800888. Data de
Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 13/07/2017) 153015-15245-2017NE800001

Minist rio da Educaçao
.


